
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 02 de maio de 2017. Ano IV, Edição 669 -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 108/2017-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 

Presidência Nº 097/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 02 de maio de 2017, os servidores 
abaixo relacionados, da função de membro da Comissão constituída 
pelo Ato da Presidência n. 097/2017-GP/DG. 
 

NOME 
Sérvio Tulio Xerex de Matos 

José Claudio de Souza 

Albino Luiz Aleixo 

Ieda Drumond de Lima 

Carlos Eugenio Esteves Onety 

Elson Brito de Souza 

Maria de Nazaré Gomes do Nascimento 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 051/2017 – GP/DG 
 
CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 004/2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 004/2017, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 
 

GLEISON MARCULINO DE ALCANTARA 
ELI CAMILO CUSTÓDIO 
MAICO GUTIERRE SALDANHA 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar da presente data. 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 02 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
EXTRATO  

 
ESPÉCIE: Contrato n. 004/2017.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.000556 
OBJETO: Serviços de operacionalização de programa de estágio para 
15 (quinze) estudantes de nível superior, regularmente matriculados, 
tudo em conformidade com a Lei 11.788 de 25 de setembro de 2008. 
PRAZO: 12  (doze) meses.  
VALOR: Valor Global de R$ 140.554,80 (cento e quarenta mil 
quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
01.122.4001.2004, fonte 100, natureza da despesa: 33903915 – 
Contratos para Agenciamento de Estagiário.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Senhor SÉRGIO ALENCAR DA SILVA, pela empresa Centro 
de Integração Empresa Escola - CIEE  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 02 de maio de 2017. 

 



 
Manaus,  terça-feira, 02 de maio de 2017 

 
Edição 669 

  

 

 
 
 

2 
 
 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2017.10000.10718.0.000472 
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / M DO CARMO F 
DE SANTANA - ME 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, 
de 21/06/93; 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.000472; 

 
RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa M DO 
CARMO F DE SANTANA - ME, para ministrar os cursos de 
Interpretação das Normas: NBR ISO  9001:2015 e ISO 14001:2015  e 
Auditor Interno da Qualidade (ISO 9001:2015), no valor de         R$ 
5.924,91 (cinco mil novecentos e vinte e quatro reais e noventa e um 
centavos). 
 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 02 de maio de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES 

Diretora Geral 
 

 Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o 
ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 02 de maio de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

DESPACHO 
 
Processo: n. 2017.10000.10718.0.000927 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Editora Negócios 
Públicos do Brasil Ltda – ME 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, 
de 21/06/93; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.000927; 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa Editora 
Negócios Públicos do Brasil Ltda-ME, para prestação de serviços, 
através da plataforma Sollicita, para Orientação, Pesquisa, Editais, 
Penalidades, Capacitação, Fornecedores, Contador de Prazos, 
Analisador de Balanços, Rádio e Agenda, para atender as 
necessidades da Comissão Permanente de Licitação deste Poder 
Legislativo, no valor de R$ 7.345,80 (sete mil, trezentos e quarenta e 
cinco reais e oitenta centavos), pelo período de 12 (doze) meses. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 02 de maio de 2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o 
ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 02 de maio de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 
 

DESPACHO 
 
Processo: n. 2017.10000.10718.0.000745 
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / PRATICA 
ESTRATEGIA E GESTAO DE DOCUMENTOS LDTA – ME 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, 
de 21/06/93; 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.000745; 

 
RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa PRATICA 
ESTRATEGIA E GESTAO DE DOCUMENTOS LDTA – ME, para 
Renovação da licença do software de gestão de legislação ambiental, 
no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), pelo período de 12 (doze) 
meses. 
 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 02 de maio de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHÃES 

Diretora Geral 
 

 Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o 
ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 02 de maio de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 



 
 
Manaus, terça-feira, 02 de maio de 2017 

 
Edição 669 

  

 

 
 
 

3 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE N. º 002/2017-CPL/CMM 

PROCESSO n.º 2017.10000.10718.0.000311 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de 
suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação, com o objetivo na contratação de empresa 
para fornecimento de 559(quinhentos e cinquenta e nove) fardos de 
café torrado e moído sem misturas, tipo arábica, embalagem: tipo 
almofada, características adicionais: 1ª qualidade, aspecto cor, odor e 
sabor próprios, unidade de fornecimento: embalagens 20x250g, 
identificação do produto marca do fabricante, prazo de validade não 
inferior a 06(seis) meses, selo de pureza da Associação Brasileira e 
Indústria de Café – ABIC e 185(cento e oitenta e cinco) fardos de 
açúcar cristal, embalagem com 30 x 1Kg, em prazo de validade, 
registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria nº 451/97 do 
Ministério da Saúde e a Resolução 12/78 da Comissão Nacional e 
padrões para alimentos, para suprir as necessidades da Câmara 
Municipal de Manaus pelo período de 12(doze) meses, conforme Termo 
de Referencia (Anexo I), resultado do processo Administrativo n.º 
2017.10000.10718.0.000311; 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exeqüível e satisfatória ao 
interesse público; 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão Permanente de 
Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo referente ao 
Convite n. º 002/2017 - CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação 
constante no RELATÓRIO supramencionado; 
   II - ADJUDICAR as empresas R D R  DA SILVA SANTIAGO EIRELI - 
ME, CNPJ 14.922.715/0001-06, por atender aos interesses da 
Administração apresentando os seguintes valores: item1: Preço 
Unitário R106,92 (cento e seis reais e noventa e dois centavos) e 
item2: Preço Unitário R$89,68 (oitenta e noventa reais e sessenta e 
oito centavos), para o objeto do Convite n.º 002/2017 – CPL/CMM.  
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
em 27 de abril de 2017. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

 

AVISO DE RESULTADO 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS torna público o resultado da licitação, abaixo 
citada: 
 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2017 – CPL/CMM. 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
operação, manutenção preventiva e corretiva em infraestrutura predial, 
compreendendo as atividades de engenharia, supervisão, operação, 
manutenção corretiva e manutenção preventiva das instalações 
elétricas de baixa e alta tensão, instalações hidráulicas e sanitárias, 
sistemas de iluminação de emergência, sistema de para-raios, sistema 
de aterramento, Serviços de manutenções diversos de apoio e serviços 
de melhorias de construção civil em todas as dependências deste 
Poder Legislativo, incluindo áreas externas e o prédio anexo, com 
fornecimento de peças e material de consumo, conforme as condições 
estabelecidas no Projeto Básico (Anexo I-A). 
 
Empresa vencedora: MARKA REFORMAS LTDA-EPP, CNPJ 
05.764.338/0001-33. 

 Manaus, 28 de abril de 2017. 
 
                                       Kelly Cristina Santos Costa 
                                                      Pregoeira 

 
 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
EXAME PÚBLICO DAS CONTAS MUNICIPAIS 

 
A Câmara Municipal de Manaus, no uso de suas atribuições, com base 
no artigo 29 e parágrafos da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
comunica, a quem possa interessar, que o Balanço Geral da 
Prefeitura de Manaus, exercício financeiro de 2016, encontra-se à 
disposição dos cidadãos para consulta, desde o dia 1º de maio do 
corrente ano, por um prazo de 60 (sessenta) dias. As consultas às 
contas municipais poderão ser feitas na Diretoria Legislativa da Câmara 
Municipal de Manaus, situada à Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 
nº. 850 – Bairro de São Raimundo, das 8 às 14 horas. 
 
 

Vereador Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 



 

 

 

 


